CÔNG AN QUẬN HÀ ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN PHƯỜNG HẢ CẦU Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số: i^O/CV-CAP Hà cầu, ngày 06 tháng 7 năm 2023
về viêc tổ chức tuyên truyền pháp luật

ị\ao thông tháng 07
bàn phường Hà cầu

Chuyên:. . . . . . . . . . . . . . . . ■■■■. . . . . . .
SôVà ký hiệu HS:..... Ạ 11 Í.93Í3

-đưùrĩg^âĩrxãr4

sủư Đồng chí Chủ tịch UBND phường Hà Cầu

giao thông là vấn đề luôn được cả xã hội quan tâm. Đi khăp nẻo
chấu hiệu “an toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà ” như lời

nhăc nhở, cũng là lời cảnh báo với những người tham gia giao thông, hãy châp
hành Luật giao thông đế đem lại an toàn, hạnh phúc cho bản thân và gia đình.
Hưởng ứng năm an toàn giao thông 2023 với chủ đề “ Thượng tôn pháp luật đê xây
dimg văn hóa an toàn giao thông’' và đảm bảo an toàn cho người dân khi tham gia
giao thông.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao; Công an phường tham mưu
đồng chí chủ tịch UBND phường chỉ đạo các ban ngành thực hiện một số nội dung
sau:

1. Chỉ đạo Bộ phận văn hóa thông tin tăng cường tuyên truyền trên hệ thông
loa truyền thanh của phường một số nội dung công tác tô chức tuyên truyên pháp
luật về trật tự, an toàn giao thông tháng 7 năm 2023, qua đó đề nghị người dân khi
tham gia giao thông phải chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, nâng cao ý
thức của người dân chấp hành pháp luật và đảm bảo TTCC, TTĐT, TTATGT.

2. Chỉ đạo các Tổ dân phổ trên địa bàn tuyên truyền đến các hộ dân, các cơ
sở kinh doanh có sử dụng đồ uống có cồn như, quán bia, Nhà hàng, trung tâm tiệc
cưới... bài tuyên truyên vê “tô chức tuyên truyền pháp luật vê trật tự an toàn giao
thông tháng 7 năm 2023”, thực hiện nghiêm pháp luật về TTATGT: điêu khiên xe
đi đúng phần đường, làn đường quy định; chấp hành các quy định về dừng, đồ xe
và quay đầu xe; không điều khiến phương tiện khi trong cơ thế có nồng độ cồn;
điều khiến phương tiện chạy quá tốc độ quy định; không “cơi nới ” thành, thùng
xe, chở hàng quá khố, quá tải; không đội mũ bảo hiếm đôi với người điêu khiên,
người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và các loại xe tương tự khi
tham gia giao thông...

Kính đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND phường chỉ đạo Bộ phận Văn hóa
thông tin phường, các To dân phố đế triến khaLịhưc hiện việc tuyên truyền./.

Nơi nhận: CÔNG AN PHƯỜNG
- Như đề gửi;
- Lưu CAP.CSTT

Thiếu tá Hoàng Trọng Minh

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN THÁNG 07/2023

Kính thưa quỷ vị và các bọn!
^ An toàn giao thông là một vấn đề luôn được cá xã hội quan tâm. Đi khăp
nẻo đường gần xa, khấu hiệu "An toàn giao thông là hạnh phúc cho mọi nhà " như
lời nhắc nhở, cũng là lời cảnh báo với những người đang tham gia giao thông, hãy
chấp hành luật giao thông để đem lại an toàn, hạnh phúc cho chính bản thân và gia
đình mình.

Ngày 26/06/2023, Công an quận Hà Đông ban hành Ke hoạch số 992/KH-
CAQHĐ-CSGT về Tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT,
TTCC, TTĐT trên địa bàn quận từ  ngày 01/07/2023 đến hết ngày 31/07/2023; Kế
hoạch số 601/KH-CAQHĐ-CSGT về Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trên
địa bàn quận. Trong đó tập trung xử lý đối với các nhóm hành vi sau:

- Vi phạm nồng độ cồn khi điều khiến phương tiện mao thông đường bộ.
- Vi phạm vê "cơi nới” thành, thùng xe và chỏ' hùng quá tài, quá khô trên

đường bộ.
- Vi phạm về trật tự đô thị tại các tuyến, địa bàn, khu vực phức tạp, trọng

điếm, địa bàn công cộng tập trung đông người, địa bàn giáp ranh phức tạp thường
xuyên vi phạm về trật tự đô thị. Xử lý nghiêm các hành vi sử  dung lòng đường,
lấn chiếm hè phố để kinh doanh không đúng quy định.

- Hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao
thông: không đội mũ bảo hiểm đối vói người điều khiến, người ngồi trên xe mô tô,
xe gắn máy, xe máy điện và các loại xe tương tự; không chấp hành hiệu lệnh của
đèn tín hiệu giao thông; tự ý cải tạo phương tiện; chở quá số người quy định; dừng,
đỗ phương tiện không đúng nơi quy định; không có gương chiếu hậu bên trái
người điều khiển; chỏ' hàng cồng kềnh; đi vào đường cấm, đi không đáng phần
đường, lờn đường; không chấp hành biển báo hiệu giao thông đường bộ',...

Thực hiện năm an toàn giao thông 2023 với chủ đề "Thượng tôn pháp luật
đê xây dựng văn hóa giao thông an toàn" và đảm bảo an toàn cho người dân khi
tham gia giao thông; Công an quận Hà Đông đề nghị người dân khi tham gia giao
thông cân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định sau:

1. Đối vói ngiròi tham gia giao thông bằng xe ô tô chấp hành nghiêm
Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/12/2019 đirọc sủa đổi, bỗ
sung một số điều tại Nghị định 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày
28/12/2021:

- Phải nghiêm chỉnh chấp hành hướng dẫn của người điều khiển giao thông,
hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông. Đặc biệt khi đi qua khu vực ùn tắc giao

V

thông các phương tiện phải chấp hành theo hướng dẫn của người điêu khiên giao
thông, không được dừng, đỗ xe trái quy định làm cản trở giao thông.

- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường quy định. Chỉ được chuyến
làn đường ỏ' những noi cho phép; khi chuyến làn đường phải có tín hiệu báo trước
và phải đảm bảo an toàn.

- Khi rẽ hoặc vượt xe phải có tín hiệu báo trước, chỉ được vượt, rẽ khi có đủ
điêu kiện an toàn.

- Chấp hành các quy định về dừng, đỗ xe và quay đầu xe.
- Đã uống rượu, bia thì không lái xe.
- Người lái xe phải châp hành nghiêm các quy định vê tốc dộ xe chạy trên

đường và phải giữ khoảng cách an toàn đổi với xe chạv liền trước cùa mình.
- Lái xe tải, xe khách phải tuân thủ các nguyên tắc an toàn, không chỏ' hàng

quá khố, quá tải, cơi nói thành, thùng xe và số lượng hành khách theo quy định.
2. Đối vói ngưòi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp

điện, xe đạp máy chấp hành nghiêm Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính
phủ ngày 30/12/2019 đưọ'c sửa đối, bố sung một số điều tại Nghị định
123/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 28/12/2021:

- Châp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu và người điều khiển giao thông.
- Phải đội mũ bảo hiềm và cài quai đúng quy cách.
- Đã uông rượu, bia thì không lái xe.
- Điêu khiên xe đi đúng phần đường, làn đường quy định, không đi vảo

đường câm, không đi ngược chiều.
- Không dừng, đỗ xe, tụ tập dưới lòng đường, hè phố sai quy định.
- Phải có tín hiệu báo hướng rẽ khi chuyến hướng, chú ý quan sát để đảm

bảo an toàn.
- Không chở quá số người quy định.
- Không lạng lách đánh võng, chấp hành nghiêm các quy định về tốc độ xe

chạy trên đường.
3. Đối vói những ngiỉ'0'i đi bộ khi tham gia giao thông chấp hành nghiêm

Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/12/2019 đưọc sửa đổi, bổ
sung một số điều tại Nghị đinh 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày
28/12/2021:

- Phải đi bộ trên hè phố, lề đường, nếu không có hè phố lề đường thì đi sát
mép đường.

- Không chạy đột ngột qua đường gây nguy hiểm cho người và phương tiện
tham gia giao thông khác.

- Đặc biệt với những người tham gia giao thông khi đi trên đoạn đường bộ
giao nhau cùng mức vói đường sắt người tham gia giao thông đường bộ phải quan
sát cả hai phía, khi thấy đảm bảo an toàn mới được đi qua, nếu thấy có phương tiện
đường săt đang đi tới thì phải dừng lại và giữ khoảng cách tối thiểu 5 mét tính từ
ray gần nhất và chỉ khi phương tiện đường sắt đi qua mới được đi.

4. Đối vói người dân sống dọc 02 bên đường sắt:
- Không vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt.
- Vận động người dân tự giác gõ’ bỏ các công trình vi phạm lấn chiếm hành

lang ATGT đường sắt, không tự ý mở các đường ngang dân sinh trái phép.
5. Công dân trên địa bàn chủ động cài đặt ứng dung VNEID trên điện

thoại hoăc truy cập iink: //vneid.gov.vn/active aceount đễ kích hoai: đinh danh
điện tử mức 2 theo quy định.

An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi người Chấp hành Luật giao
thông ìà thế hiện nét đẹp vân hóa của người dãn quận Hà Đông.

Trân trọng!

ĐỘI CẢNH SÁT Gỉ AO THÔNG - TRẬT T ự